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Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Februars møde i erfa-gruppen for 
decentral kraftvarme var historisk i 
den forstand, at det var det første 
møde, der blev holdt efter sammen-
lægningen af Barmarksgruppen og 
Kraftvarmegruppen. 

Mogens Uhrskov sagde i sin ind-
ledning til mødet, at baggrunden for 
sammenlægningen især er, at der er 
et dårligt image omkring barmarks-
værker. Derfor er der et ønske om 
ikke længere at anvende den beteg-
nelse inden for Dansk Fjernvarme.

På mødet skulle der vælges seks per-
soner til den nye kraftvarmegruppes 
arbejdsudvalg, tre fra værker under 
5 MW og tre fra værker med en elef-
fekt over 5MW. Deltagerne i mødet 
havde på forhånd fået udleveret stem-
mesedler, men noget kampvalg blev 
der nu ikke. Der blev foreslået seks 
kandidater, og de små værker repræ-
senteres fremover af Poul Kristensen, 
Sdr. Herred, Jens Juul Nielsen, Ørslev 
Terslev og Søren Frandsen, Gl. Rye. 
Værker over 5 MW repræsenteres 
af Mogens Uhrskov, Hirtshals, Leif 
Poulsen, Smørum, og Frede Thuesen, 
Sønderborg.

Forud for det egentlige program 
orienterede Mogens Uhrskov om 
det brev, kraftvarmeværkerne kort 
forinden havde modtaget fra Dansk 
Energi med opfordring til at melde 
sig ind i en ny forening, Dansk Energi 
– Produktion. 

- Dansk Energi har altid arbejdet 
imod decentral kraftvarme. Derfor 

er det for mig meget vanskeligt at 
forstå, at de skulle være bedst til at 
varetage de interesser, sagde Mogens 
Uhrskov, der havde foretrukket, at 
foreningerne havde været i dialog om 
denne sag.

- Men hvis Dansk Energi har kastet 
handsken som en krigserklæring, er 
vi villige til at samle den op, sagde 
Mogens Uhrskov. 

Ulykken i Dronninglund
Formand for Dronninglund Fjern-
varme, Carsten Møller Nielsen, gav 
efterfølgende en orientering om den 
tragiske ulykke, der 10. januar koste-
de driftsleder Kurt Nielsen livet.

I øjeblikket foregår der stadig under-
søgelser af ulykken, og værkets besty-
relse afventer Sikkerhedsstyrelsens 
og politiets rapporter.

- Vi har mistet en mand, og der-
for er vi interesserede i, at hele årsa-

gen bliver klarlagt, sagde Carsten 
Møller Nielsen, der lovede, at han vil 
bidrage til, at erfaringerne fra rappor-
terne vil blive bragt videre til Dansk 
Fjernvarmes medlemmer. 

Nye strammere miljøregler
Første programsatte indlæg stod 
Henrik Andersen fra Dansk Gasteknisk 
Center for. Han talte om de nye miljø-
regler, der gælder for varme- og kraft-
varmeproducerende anlæg. 

- Det nye er, at flere emissions-
krav er flyttet fra luftvejledningen til 
bekendtgørelser, og det betyder, at de 
gælder for alle, hvor luftvejledningen 
kun gælder, hvis kravet er formule-
ret i en bekendtgørelse, sagde Henrik 
Andersen.

Værkernes erfaringer 
Kim Selch, Billund,og Per Kristensen, 
Brædstrup, gav hver et indlæg om de 

Første møde i den sammenlagte 
erfa-gruppe for kraftvarme 

ERFA-MØDE

Medlemmerne af Kraftvarmegruppen valgte på sit første møde et nyt arbejdsudvalg 
med repræsentanter for både store og små værker.

Stemningen var god på det første møde i den nye kraftvarmegruppe, hvor der blandt andet 
blev udvekslet erfaringer om det første år på det frie elmarked. Foto: Flemming Rasmussen.



19 
www.danskfjernvarme.dk

FJERNVARMEN |  3 2006

erfaringer, de hver især har gjort på 
det frie elmarked. Billund skulle på 
grund af sin størrelse gå med fra star-
ten, og Brædstrup har frivilligt været 
med siden 1. januar 2005.

Driftslederen fra Billund tog fat på 
nogle af de centrale spørgsmål, der 
melder sig i forbindelse med det frie 
elmarked: ”Hvor lang tid skal man 
afsætte?” og ”er der penge i det?” 

- På Billund Varmeværk bruger vi en 
halv time om formiddagen og et kvar-
ter om eftermiddagen. Dertil kommer 
tid til CO2 kvotepriser m.m., så det 
bliver til omkring en arbejdsdag om 
ugen, sagde Kim Selch, der lod det 
være op til tilhørerne selv at svare på 
spørgsmålet om mulig indtjening.

- Det afhænger af, hvad I har at 
sætte i stedet for jeres kraftvarme-
anlæg. Hvis I har de kedler, som I 
ville have haft uden kraftvarme, kan I 
sandsynligvis tjene penge. Har I ikke 
det, er I nok ikke klar til det frie elmar-
ked, sagde Kim Selch. 

Han understregede, at det er væsent-
ligt, om værdien af CO2-kvoterne reg-
nes med, når overskuddet gøres op. 

- Peter Lind fra Bogense har regnet 
på det, og han kom frem til, at et 
overskud på 540.000 kr. inkl. salg af 
CO2-kvoter kun ville have været på 
66.000 kr., hvis salget af kvoter ikke 
var med. Og det er måske ikke så 
meget at få for det arbejde, mente 
Kim Selch.

Hans konklusion er, at værker med 
en produktion over 10 MW måske kan 
tjene en klatskilling på regulerkraft. 
Men han vurderede, at det bliver sær-
deles vanskeligt for anlæg mellem 5 
MW og 10 MW.

Per Kristensen konkluderede i sit ind-
læg at deltagelsen i markedet betyder, 
at der skal sættes mere tid af, men 
at det samtidig er motiverende for 
medarbejderne. 

- Overordnet mener jeg, at der er 
penge at tjene, og at det alt i alt er 
alt bøvlet værd. Jeg tror det vil være 

muligt at finde nye forretningsmulig-
heder i fremtiden. Vi skal udnytte de 
potentialer, der er, og det håber jeg 
Energinet.dk vil være i stand til, sagde 
Per Kristensen.

Over al forventning
Henning Parbo, Energinet.dk, sagde 
i sit indlæg om erfaringerne fra det 
første år på det frie marked, at de i 
Energinet.dk var meget overraskede 
over den positive start, de har fået 
med værkernes entre i elmarkedet.  

Henning Parbo fortalte, at der er 
ændringer på vej på reguler- og reser-
vekraftmarkedet, der imødekommer 
værkernes ønske om at kunne melde 
ind med en kortere rådighedsperio-
de.

- Vi vil gerne længere ned end 
den måned, perioden er i øjeblikket. 
Planen er at komme ned på et døgn. 
Det arbejder vi på i Energinet.dk.

lv@danskfjernvarme.dk


